
Psychologie autority

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D.                             http://www.klimes.us



http://www.klimes.us
http://hosana.klimes.us

http://noty.klimes.us
http://varhany.klimes.us

http://diplomka.klimes.us
http://betlemskahvezda.klimes.us
http://nemocapsychika.klimes.us

http://kristus.klimes.us
http://pocitacovazavislost.klimes.us

http://eucharistie.klimes.us
http://domeny.klimes.us

http://klimes.mysteria.cz/clanky/teologie/
formotvorne_postavy_jezise.htm



Emil Holan: OK-BAA http://okbaa.klimes.us





Datlova filosofie: Nevaž se – odvaž se
versus filosofie: Jsme na jedné lodi

 



Jev Babylonské věže – problém blahobytných societ



Celá země byla jednotná v řeči i v činech. Když táhli na východ, nalezli
v  zemi  Šineáru(*)  pláň  a  usadili  se  tam.  Tu  si  řekli  vespolek:  "Nuže,
nadělejme cihel a důkladně je vypalme." Cihly měli místo kamene a asfalt
místo hlíny. Nato řekli: "Nuže, vybudujme si město a věž, jejíž vrchol bude
v  nebi.  Tak  si  učiníme  jméno  a  nebudeme  rozptýleni  po  celé  zemi."  I
sestoupil Hospodin, aby zhlédl město i věž, které synové lidští budovali.
Hospodin totiž řekl: "Hle, jsou jeden lid a všichni mají jednu řeč. A toto je
teprve začátek  jejich  díla.  Pak nebudou chtít  ustoupit  od ničeho,  co si
usmyslí provést. Nuže, sestoupíme a zmateme jim tam řeč, aby si navzájem
nerozuměli."  I  rozehnal  je  Hospodin  po  celé  zemi,  takže  upustili  od
budování města. Proto se jeho jméno nazývá Bábel (to je Zmatek), že tam
Hospodin zmátl řeč veškeré země a lid rozehnal po celé zemi. 

(Genesis 11, 1)
(*)niva mezi Eufratem a Tigrisem

Nejde o jiný jazyk, ale o schopnost se dorozumět, ztráta společného cíle
Drogově,  sexuálně,  vztahově  i  politicky  rozvolněná  společnost  nemá

společnou řeč.



Věž v Jerichu – 7600 př. Kr.
Mithen: Konec doby ledové
viz www.uloz.to









Otázka JK k úvaze
Nebyla  krátce  po  době  ledové  nedokončená  Jerišská  věž  a  spolu  se

svými  neúplnými  hradbami  základem  mnohem  mladšího  mýtu  o  věži
Babylónské?



Cyril Northcote Parkinson

„Dokonalého uspořádání dosahuje

instituce  teprve  tehdy,  když  je  už  na

pokraji  zhroucení.  Když  instituce

prožívá  doby  vzrušujících  objevů  a

rozmachu, nemá nikdo čas na úvahy,

jak  by  měla  vypadat  její  hlavní

budova. K tomu se dospěje až později,

kdy  všechna  důležitá  práce  je  už

vykonána.  Jak  dnes  už  dobře  víme,

znamená  dokonalost  konec,  a  konec

znamená zánik.“ 
Parkinson C.  N.: Zákony profesora Parkinsona. www.uloz.to



Tacitus: V nejzkaženějším světě je nejvíce zákonů
Publius Cornelius Tacitus; * 58 po Kr. † 120

Blahobytné  society  před  zhroucením  
produkují  přehršel  zákonů,  které  se  v  praxi
nedodržují (neprosaditelnost).

Popsáno ve starověkém Římě (Tacitus)
Před Francouzskou revolucí (Toqueville)
Typické i dnes (tolik písmen nikdy zákony ČR
neměly).

Jev Babylonské věže - všichni mluví česky, 
ale jeden druhému nerozumíme. 
Společnost se rozpadá do izolovaných 
ostrůvků. 

Zhroucení naší civilizace asi nezabráníme, ale měli bychom je brzdit.



V pohádkové 
zemi Nesmyslově je
všechno trochu 
jinak. Schválně se 
podívej, tak to 
vypadá v hlavním 
městě. 

Najdi všechny 
nesmysly a znak 
Evropské uhnie.



Politika aneb Ježíš si držel politiky od těla

V tu chvíli  přišli  někteří  farizeové a řekli  mu: "Rychle odtud odejdi,
protože Herodes tě chce zabít."

On  jim  řekl:  "Jděte  a  vyřiďte  té  lišce:  Hle,  já  vyháním  démony  a
uzdravuji dnes i zítra, a třetího dne dojdu svého cíle.  Lk 13, 31

Héródés Antipas (před r. 20 př. n. l. – po r. 39 n. l.)
Když Herodes Ježíše spatřil, velmi se zaradoval; už dávno si ho totiž

přál  vidět,  poněvadž  o  něm mnoho  slyšel,  a  doufal,  že  uvidí,  jak  dělá
nějaký zázrak. Kladl mu mnoho otázek, ale on mu na nic neodpovídal.

Byli přítomni i velekněží a zákoníci a neústupně na něj žalovali. Tu se
od něho Herodes se svými vojáky pohrdavě odvrátil, vysmál se mu, dal ho
obléci ve slavnostní šat a poslal ho zase k Pilátovi.    Lk 23, 8



Jestřábi a Holubice - teorie her

Holubice mezi sebou spolupracují, srážka s jestřábem je středně vysaje.
Jestřábi  mohou odrbávat  holubice,  ale  běda  jim,  když  se  srazí  s  jiným
jestřábem - oba se zle poničí, vzájemně vyvraždí. 

Přirozeně se ustanovuje rovnováha 
holubic/jestřábů dle parametrů.



Freud: Princip slasti versus princip reality

Rodiny orientované na výkon versus na soudržnost
Charlie - princip reality - pevná identita („My jsme vyhráli!“)
Marcia - princip slasti - rozplizlá identita („Co jsme dokázali?“)

Obecně se tyto dva principy špatně vyvažují, ale dnes se stal prožitek
morálním imperativem. Z lidí stali sběratelé zážitků:



V blahobytných společnostech se příjemné prožitky
stávají morálním maximem - sběratelství zážitků

Nevaž se, odvaž se! Následuj svou žízeň. Když ji miluješ, není co řešit.
Definice zdraví atd.

 
Je to naopak: Když děláme věci správně, když máme kvalitu života,

tak pak se dostaví i příjemné zážitky



Sigmund Freud: Princip slasti versus princip reality
Děti jsou evolučně nastaveny na to, aby se patlaly v blátě a hrály si s

kameny a klacky. Když je nutíme nedělat z jídla bábovičky, vnucujeme jim
jiný princip, než ty, které jsou jim vrozené. Vnucujeme jim princip reality.

   

Princip slasti versus Princip reality
Princip hedonismu: Děláme to, co je nám příjemné a vyhybáme se tomu, 
co je nepříjemné. Pozor míněno - citově příjemné, tj. podle plazího mozku.



Kdo by chtěl svůj život zachránit, ztratí jej

Proč římští vojáci měli toto přísloví?



Egocentrický přístup je řízen 
principy slasti a hedonismu

Říkám 20leté studentce na klavír: 
"Na techniku stačí trochu cvičit stupnice."
"Mě stupnice nebaví."

"Ty nebaví nikoho, ale je to nejrychlejší způsob, jak si osvojit správnou 
techniku hraní, držení ruky, podkládání."

"Já ale nikdy nedělám nic, co mě nebaví."
Výsledek nikdy nebude umět na piáno nic pořádného, ale to jí nebrání

snít o tom, že bude hvězda pop-music.

Ano  respektuje  principy  hedonismu  a  slasti,  ale  přijde  o  (hudební)
identitu - nebude nic. 

Co je větší frustrace? Ježíš by řekl, že přijít sám o sebe. 
Kdy na to ta holka sama přijde? 
Až bude pozdě...



Potápěčský efekt

dobrá nálada +

špatná nálada –

neutrální nálada 0

Fungovat optimálně v dobré náladě je vcelku jednoduché – nic není 
problém.

Fungovat optimálně ve špatné náladě je umění.  Vyžaduje to soustavný
výcvik odmala. Frustrační tolerance = schopnost fungovat při frustraci.



Frustrace - motivace - identita
Bez motivace není identita

Morálka „příjemných prožitků“ - otec půlročního dítěte:
„Víte,  já  bych  to  se  ženou  asi  vydržel,  žádný  zásadní  problém s  ní

nemám, ale řekněte mi: „Co by to bylo za život? Já se ještě nechci uvázat
do rodiny. Já se na to necítím...“
Snaží se „zachránit si svůj život“. Ale je řečeno naopak: „Kdo by chtěl svůj
život zachránit ztratí jej.“ Proč? Jinak život plný nepovedených začátků.



Děkuji Vám za pozornost

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D.
http://www.klimes.us


